
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

ROMA, 06.09.2022 

Prot. 1952/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 

n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA è una società in house del Sistema camerale ed eroga  

servizi coerenti con le funzioni ed i compiti che la Legge 580/93 e s.m.i. assegna alle 

Camere di Commercio, alle loro Unioni Regionali ed all’Unioncamere nazionale;  

PRESO ATTO nell’ambito del progetto “Campagna Prodotti Sicuri”, progetto che vede il 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO come committente finale e SI.CAMERA come soggetto 

attuatore per conto di UNIONCAMERE, è prevista la l’attuazione di un “piano di informazione 

in materia di prodotti sicuri e conformi”, rivolto a consumatori e Operatori economici con 

l’obiettivo di aumentare il livello di sicurezza generale dei prodotti, garantendo la 

circolazione di prodotti sicuri sul mercato e migliorare la fiducia dei consumatori nell'uso 

di prodotti sicuri, conformi alla normativa;  

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività affidate a SI.CAMERA nell’annualità 2022, al 

fine di invitare i consumatori ad un comportamento d’acquisto attento e consapevole, 

mirato esclusivamente verso prodotti dotati di marcatura CE, ovvero che rispettano 

specifici requisiti di sicurezza, è prevista anche la progettazione e la realizzazione di uno 

spot video da diffondere sui principali media  (tv/internet); 

CONSIDERATE le attività sopra indicate, SI.CAMERA necessità di realizzare uno spot video, 

così come richiesto nella scheda fabbisogno n.140.2022; 

PRESO ATTO che, per la realizzazione dei servizi richiesti è necessario esternalizzare il 

servizio a soggetto esterno qualificato ed in possesso dei necessari requisiti; 

CONSIDERATO che, a seguito di un’istruttoria effettuata sulla piattaforma di e-

procurement di SI.CAMERA, relativa alle società accreditate alla categoria merceologica 

SERVIZI - SERVIZIO DI REGIA, RIPRESE, PRODUZIONE CINE-TV, MONTAGGIO E REALIZZAZIONE VIDEO, 

SERVIZI TELEVISIVI, SPOT TV E RADIO; PRODUZIONE MASTER, nel rispetto del principio della 

rotazione, sono stai individuati seguenti operatori economici: 

 THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L.;  

 THINK CATTLEYA S.R.L.;  

ACQUISITI per le vie brevi i rispettivi preventivi per i servizi richiesti; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

RILEVATO che, THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. è l’operatore economico che offre il 

servizio richiesto al prezzo più basso, ad un importo complessivo pari a € 54.000,00 esclusa 

Iva; 

PRESO ATTO che THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L., è accreditato sul portale MEPA alle 

categorie SERVIZI - MARKETING, COMUNICAZIONE, PUBBLICITÀ, SOCIAL MEDIA, RICERCHE DI 

MERCATO;     

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni sopra esposte, una procedura sul MEPA finalizzata ad 

acquisire, dall’operatore THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L, ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., un preventivo per l’erogazione dei servizi oggetto del presente 

atto;    

 di non richiedere la cauzione provvisoria ai sensi di quanto previsto all'articolo 1 comma 

4 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76  ( recante: Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale”)  

 di approvare la richiesta di preventivo allegata alla presente e tutti i documenti ad essa 

connessi;  

 di acquisire il CIG mediante la piattaforma telematica Simog di ANAC, trattandosi di 

fornitura soggetta al regime della tracciabilità dei flussi finanziari di importo superiore 

a € 40.000,00; 

 che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Emanuela Smerilli; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


